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P/13/111 — Aktywizacja zawodowa i fagodzenie skutkéw bezrobocia osob powyzej 50
roku zycia w latach 2010-2013 (I kwartat).

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

Tadeusz Duda, gtowny specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli
nr 85584 z dnia 20.03.2013 .

(dowdod: akta kontroli str.1-2)

Powiatowy Urzad Pracy w Lublinie, 20-954 Lublin, ul. Melgiewska 11 (dalej ,Urzad
lub ,PUP”)

Grazyna Gwiazda, Dyrektor Powiatowego Urzedu Pracy (dalej ,Dyrektor”)
(dowdd: akta kontroli str. 3-4)

|l. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Urzad podejmowat prawidiowe dziatania okre$lone w ustawie z dnia 20 kwietnia
2004 r. o promociji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy! (zwanej w dalszej tresci
,ustawg o promocji zatrudnienia” lub ,upz”) w zakresie aktywizacji zawodowe;
i fagodzenia skutkow bezrobocia w stosunku do o0séb bezrobotnych bedacych
w wieku powyzej 50 roku zycia (50+). Zadbano o wiasciwg obsade kadrowa,
odnoszacq sie¢ do pracownikow zatrudnionych na stanowiskach zwigzanych
bezposrednio  z aktywizacjg zawodowg bezrobotnych oraz o prawidtowe
rozpoznanie potrzeb lokalnego rynku pracy. Wiasciwie diagnozowano
zapotrzebowanie na zawody, specjalno$ci i kierunki szkoler oraz realizowano formy
aktywizacji zawodowej bezrobotnych, takie jak: staze, szkolenia, prace
interwencyjne i roboty publiczne, przyznawanie Srodkéw na podjecie dziatalnoci
gospodarczej oraz refundacje kosztdw wyposazenia lub doposazenia stanowiska
pracy. Jednak zatrudnienie tak aktywizowanych bezrobotnych 50+ nastepowato (w
wiekszosci badanych przypadkéw) na okres od jednego do trzech miesiecy, co nie
sprzyjato trwatemu wyjsciu z bezrobocia.

l1l. Opis ustalonego stanu faktycznego

1: Realizacja zadan w zakresie aktywizacji zawodowej i fagodzenia skutkéw
bezrobocia osob powyzej 50 roku zycia.

1.1. W latach 2010-2012 Urzad rejestrowat bezrobotnych i poszukujacych pracy
oraz prowadzit rejestr tych oséb w sposdb przewidziany w art. 33 upz.
Zarejestrowani bezrobotni bedacy w szczegbinej sytuacji na rynku pracy

1Dz. U.z2013r., poz. 674 jt.



(wymienieni w art. 49 ustawy o promocji zatrudnienia) stanowili w tym okresie od
90% do 91% ogdlnej liczby bezrobotnych zarejestrowanych w PUP.
(dowdd: akta kontroli str. 32)

Dyrektor PUP odniost sie do przewazajacej liczby bezrobotnych zarejestrowanych
jako osoby bedace w szczegdinej sytuacji na rynku pracy, podat, ze: ,(...) nie
wptywa to negatywnie na prace Urzedu, a w wielu przypadkach jest jedyng szansg
na wejscie lub powr6t na rynek pracy przez osoby bezrobotne oraz udzielenia
pomocy pracodawcom poprzez zatrudnienie subsydiowane. Ze wzgledu na skale
wystepowania 0s0b w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy zastanowic sie nalezy,
czy potrzebne jest uregulowanie dedykowane tylko do tej kategorii, a nie do ogotu
zarejestrowanych 0sob bezrobotnych, a co za tym idzie - nie powinny byc
stosowane zadne preferencje do okreslonego kregu 0sob. (...)".

(dowdd: akta kontroli str. 151)

1.2. W latach 2010-2012 tgczne $rodki finansowe otrzymane przez Urzad na
przeciwdziatanie bezrobociu ulegly zmniejszeniu z 22.717,4 tys. zt w2010r. do
poziomu 9.069,5 tys. zt w 2012 r., w tym z Funduszu Pracy z 19.438,5 tys. zt
w2010 r. do 8.719,2 tys. zt w 2012 r. Najmniej srodkow finansowych z Funduszu

Pracy otrzymano w 2011 r. (w relacji do roku poprzedniego stanowity one 41%).
(dowod: akta kontroli str. 27)

Wg Dyrektora Urzedu: ,(...) Na koniec 2010 roku na aktywne formy przypadto
w przeliczeniu na jedng osobe bezrobotng zarejestrowang w urzedzie 3456 zt, zas
na 31.12.2012 - 1323 zt. Tak duze zmniejszenie Srodkow spowodowato Ze
musielismy ograniczy¢ dostepnoS¢ form lub catkowicie z nich zrezygnowac, jak na
przyktad z dofinansowania do organizacji studiéw podyplomowych. Srodki
finansowe byly wiec catkowicie niewystarczajgce dla wszystkich kategorii
zarejestrowanych 0sob, w tym w Sposob szczegdlny dotykaty oséb 50+ bowiem
ogromnie wazng rzeczg w aktywizacji zawodowej osob 50+ odgrywa wsparcie
finansowe. Wobec zmniejszenia $rodkdw finansowych duzym ograniczeniom ulegto
przyznanie srodkow na otrzymanie dotacji, jak rowniez stworzenie stanowiska pracy.
Podpisywano mniej uméw dotyczacych organizacji robot publicznych, prac
interwencyjnych i stazy. Organizujgc Staze podpisywano umowy na okresy
3 miesieczne | nie przedtuzano ich zgodnie z wolg wigkszoSci pracodawcow.
Skracanie okresu trwania stazy tylko do okresu 3 miesiecy powodowato nie
wyczerpanie programu stazu koniecznego na danym Stanowisku co z kolei
przektadato sie na ,krotki” warunek zatrudnienia po okresie trwania Stazu i powrotu
do rejestracji w urzedzie pracy. Mnigjsza ilosS¢ 0sob mogfa skorzystac tez ze
Szkolen, co w sytuacji 30% 0sob nie posiadajgcych kwalifikacji zawodowych miato
bardzo duze znaczenie, bowiem bez podnoszenia kwalifikacji osoby te skazane sq
na realizacje tylko prac pomocniczych, doraznych. Brak statego dochodu z kolei
prowadzi czesto te osoby do strefy zagrozenia wykluczeniem spotecznym.
Ograniczenie dostepnosci Srodkdw miafo niekorzystny wptyw tez na ilo$¢
aktywizowanych 0s6b jak rowniez na dziafajgcych na rynku pracodawcow (dzieki
wspartym formom fatwiej im byto podja¢ decyzje o przyjeciu nowego pracownika).
W obliczu wzrastajgcego poziomu bezrobocia, aby skutecznie zapobiegac
dtugotrwatemu pozostawaniu bez pracy konieczne jest zwiekszenie Srodkow na
aktywne formy walki z bezrobociem. Wydaje sie, iz wystarczajagcq kwotq
przypadajgcq na jednego uczestnika jest Srednia kwota 2500 zt.”

(dowdd: akta kontroli str. 141)



1.3. Decyzje w sprawie wyboru form aktywizacji zawodowej bezrobotnych i innych
uprawnionych osob, w ramach tgcznej kwoty ustalonej dla powiatu na finansowanie
programbéw na rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia
| aktywizacji zawodowej, podejmowano zgodnie z art. 109 ust. 9 upz, po
zasiegnieciu opinii Powiatowej Rady Zatrudnienia. Powiatowa Rada Zatrudnienia
corocznie opiniowata wybor form aktywizacji zawodowej (podziat limitu Srodkow
Funduszu Pracy). Opinig Rady Zatrudnienia poprzedzony byt tez wybér
instrumentow i ustug rynku pracy stosowanych przy realizacji programéw
specjalnych.
(dowod: akta kontroli str.172)

Przy stosowaniu form aktywizacji zawodowej bezrobotnych uwzgledniano czynniki
i uwarunkowania wymienione w Wojewddzkim Planie Dziatania, Powiatowym Planie
Dziatania, Regionalnym Planie Dziatania, wytycznych Ministra Pracy i Polityki
Spotecznej (dalej ,MPiPS”) do programow z rezerwy Ministra (w zakresie wieku,
okresu zarejestrowania, wymagan dotyczacych efektywnosci  kosztowej
| zatrudnieniowej), dokumentacji konkursowej do projektow (okreslajacej formy
wsparcia). Uwzgledniano takze materiaty pochodzace z bezposrednich rozméw
z bezrobotnymi od posrednikow pracy i doradcow zawodowych.

Wypetniajac wymogi § 71 rozporzadzenia MPIPS z dnia 28 wrze$nia 2010 .
w sprawie standardow i warunkéw prowadzenia ustug rynku pracy?, PUP sporzadzit
liste zawoddw i specjalnosci oraz wykazy potrzeb szkoleniowych bezrobotnych
| poszukujacych pracy. Przy opracowywaniu listy zawodow i specjalnosci, na ktore
istnieje zapotrzebowanie na lokalnym rynku pracy, uwzgledniono:
- strategie rozwoju wojewodztwa lubelskiego w latach 2006-2020,
- strategie rozwoju powiatu lubelskiego na lata 2007-2015,
- oferty pracy zgtaszane przez pracodawcéw,
- dane z monitoringu zawoddw deficytowych i nadwyzkowych
w powiecie lubelskim,
- dane z efektywno$ci szkolen przeprowadzonych w Urzedzie,
- opracowania WUP w zakresie efektywnosci szkolen dla bezrobotnych.
Oparto si¢ takze na badaniach wtasnych prowadzonych wérdd oséb bezrobotnych
i statystykach, prowadzonym monitoringu zawodow deficytowych i nadwyzkowych,
danych dostepnych na stronach WUP, Obserwatorium Rynku Pracy oraz danych
GUS. Diagnozowano potrzeby oséb bezrobotnych w zakresie doboru ustug lub
instrumentéw rynku pracy.
W badanym okresie nie prowadzono badan trwatosci zatrudnienia. Wg dyrektora
Urzedu badania takie bedg prowadzone w dwéch projektach: "Projekt Innowacyjny
Indywidualny koszyk swiadczen 50+ — model trojsektorowej wspotpracy w zakresie
rynku pracy" oraz "Projekt Innowacyjny staz z mentorem Twoim wyborem".
Docelowo takie badania bedg wprowadzane do pozostatych realizowanych
projektéw i programow.
(dowad: akta kontroli str.172-173)
14.Na 2704 bezrobotnych w wieku 50+ zarejestrowanych w Urzedzie

w kontrolowanym okresie, dziataniami wymienionymi w art. 50-61a upz objeto 416
0s6b (15,4%), tj.: w 2010 r. — 200 os6b, w 2011 r. — 89 0s6b i w 2012 r. — 127 0s6b.

2Dz. U.Nr 177, poz. 1193, ze zm..



W oparciu o baze danych komputerowego systemu ewidencji ,Syriusz” nie byto
mozliwe ustalenie liczby osob bezrobotnych 50+ nieobjetych Zadnymi formami
aktywizaciji. (dowdd: akta kontroli str., 29,142)

W latach 2010-2012, realizowano pie¢ projektéw wspdtfinansowanych ze

srodkéw Europejskiego Funduszu Spotecznego (dalej ,EFS’), i trzy programy
finansowane z Rezerwy MPIPS, stosowano preferencje dla oséb bezrobotnych 50+,
tj.:
1) Projekt ,Moje Perspektywy” Poddziatanie 6.1.3 Programu Operacyjnego Kapitat
Ludzki (dalej ,PO KL”), okres trwania projektu: od 1 stycznia 2008 r. do 31 grudnia
2012 r. Udziat w projekcie zakonczyto: w 2010 r. 15 osdb 50+, w 2011 r. — 22 osoby
50+, w 2012 r. — 55 0s06b 50+.

2) Projekt , Pomocna Dtor” Poddziatanie 7.2.1. Aktywizacja zawodowa i spoteczna
0s6b zagrozonych wykluczeniem spotecznym, Priorytet VII promocja integracji
spotecznej realizowano w PUP w ramach PO KL, w okresie od 1 pazdziernika
2010r. do 31 grudnia 2011 r. W projekcie udziat wzieto 21 0sdb bezrobotnych 50+
(11 kobiet i 10 mezczyzn).

3) Projekt ,Praca z ochrong srodowiska w tle”, Poddziatanie 6.1.1. w ramach PO KL,
realizowany w okresie od 1 wrzesnia 2012 r. do 31 grudnia 2013 r. Celem projektu
byto zwigkszenie konkurencyjnosci na rynku pracy wéréd oséb niepetnosprawnych
zarejestrowanych w PUP, poprzez ich udziat w kompleksowych dziataniach
aktywizacyjnych do korica 2013 r. Projektem objeto 27 os6b niepetnosprawnych 50+
(16 kobiet i 11 mezczyzn).

4) Projekt ,Wiasny biznes to mozliwe”, finansowany z Dziatania 6.2. Wsparcie oraz
promocja przedsiebiorczo$ci i samozatrudnienia, w ramach PO K L 2007-2013
Priorytet VI. Rynek pracy otwarty dla wszystkich, realizowany byt w PUP od 1 lipca
2009 r. do 31 grudnia 2010 r. W projekcie wzieto udziat sze$¢ osdb 50+ (cztery
kobiety i dwdch mezczyzn), ktére uzyskaty wsparcie finansowe na prowadzenie
dziatalnosci gospodarczej w tacznej kwocie 229.000,- zt.

5) Projekt "PI Indywidualny koszyk $wiadczen 50+ -_model tréjsektorowe;
wspotpracy w zakresie rynku pracy" realizowany byt w ramach PO KL od 1 czerwca
2012 roku (realizacje jego przewidziano do 28 lutego 2015r.)

Celem projektu bylo zwiekszenie skuteczno$ci dziatar podmiotdéw rynku pracy oraz
integracji i pomocy spotecznej z przedsiebiorcami na rzecz powrotu 0s6b
bezrobotnych 50+. Innowacyjnos¢ wsparcia zaproponowanego W projekcie
obejmowata elementy ,zarzadzania wiekiem” i stanowita nowe, kompleksowe
podejscie do procesu rozwigzywania problemow bezrobotnych 50+. Do konca
2012r., zgodnie z zatozeniem projektu wdrozono | jego etap, polegajacy na
prowadzeniu analiz i badan dotyczacych sytuacji na rynku pracy osob bezrobotnych
50+, pracodawcow oraz instytuciji rynku pracy.

W okresie 2010-2012 Urzad realizowat rowniez programy finansowane z Rezerwy
MPiPS. W 2010 r. realizowano program zwigkszajacy aktywno$¢ zawodowg 0s6b
w wieku 45/50+ ,Badz aktywny — program dla 0séb bezrobotnych powyzej 45 roku
zycia”. Z programu skorzystato 59 oséb 50+.
W 2012 r. zrealizowany byt Program aktywizacji oséb bezrobotnych 50+, w ktérym
uczestniczyto 7 osob 50+.

(dowdd: akta kontroli str. 142-147)



Sposrod diugotrwale bezrobotnych w wieku powyzej 50 roku zycia, poddano
badaniu dziatania Urzedu skierowane do 60 losowo wybranych oséb (0,3%), ktorym
PUP proponowat zatrudnienie (po 20 oséb z lat 2010, 2011, 2012). Stwierdzono, ze
od chwili rejestracji tych os6b Urzad, zgodnie z art. 50 upz, przedstawiat tym
osobom propozycje zatrudnienia (tj. w terminie od jednego dnia do pieciu miesigcy
i29 dni). Zadna zobjetych badaniem o0séb bezrobotnych nie skorzystata
z proponowanych form aktywizacji, tj.. w czterech przypadkach (7%) z powodu
odmowy kandydata oraz w 56 przypadkach (93%) z powodu odmowy pracodawcy
(ze wzgledu na brak kwalifikacji, doswiadczenia badz przygotowania kandydata).

(dowod: akta kontroli str.89-94)

W latach 2010, 2011 i 2012 bezrobotni 50+ stanowili od 14,2% do 14,5% ogétu
zarejestrowanych, a objeci aktywizacjg stanowili odpowiednio 8%, 9% i 10%,
natomiast wydatki na ich aktywizacje wynosity odpowiednio 7%, 8% i 10%.

(dowdd: akta kontroli str.29, 32)
Wg Dyrektora Urzedu: ,(...) osoby 50 plus to jedna z najtrudniejszych grup do
aktywizacji zarowno ze wzgledu na niewielkie zainteresowanie ze Strony
pracodawcow zatrudnieniem 0s6b 50 plus, jak rowniez ze wzgledu na koniecznosc
stosowania Szerszego, pakietowego wrecz wsparcia specjalistow dla tych 0sob.
Czesto bowiem, te osoby sq mentalnie zupetnie nie przygotowane do skutecznego
wejScia na rynek pracy. Ich kariera zawodowa byfa zwigzana z jednym zakfadem
pracy, i nie wyksztafcita elastycznego podejScia do potrzeb i oczekiwan rynku pracy.
Niestety wérod tych osob, sq tez takie, dla ktdrych wytacznym oczekiwaniem jest
ofrzymanie  Swiadczenia przedemerytalnego i nieche¢ do  jakiejkolwiek
aktywizacji.(...)”

(dowdd: akta kontroli str. 177)

1.5. Posrednictwo pracy Urzad realizowat w zakresie przewidzianym w art. 9 ust. 1
oraz art. 36 upz. Ogélna liczba ofert pracy przyjetych do realizacji przez PUP
w 2010 r. wynosita 2.207 (wszystkie krajowe), w tym od zaktadow pracy — 1.184,
pozyskanych przez PUP - 1.023. Zrealizowano 1.624 oferty (74%). W 2011 r.
wynosita 2.170 (wszystkie krajowe), w tym od zaktadow pracy — 1.621 (pozyskanych
przez PUP - 544). Zrealizowano 1.230 (57%).

(dowdd: akta kontroli str.33)

Wyjasniajac przyczyne zrealizowania 74% i 57% przyjetych ofert pracy w latach
(odpowiednio) 2010 i 2011, Dyrektor Urzedu stwierdzita, ze: ,Osiggniete {...)
wskazniki realizacji ofert (...) podyktowane byty wieloma czynnikami. Jednym z nich
Jjest fakt, ze pracodawca moze ztozy¢ oferte do jednego wybranego urzedu pracy
i czesto wybiera urzad pracy, ktory potozony jest w duzej odlegfosci od siedziby
pracodawcy lub migejsca wykonywania pracy. Osoby bezrobotne z racji swojej
Sytuacji osobistej i rodzinnej oraz ponoszonych kosztow utrzymania sq mato mobilne
i nie chcg podejmowac pracy w tzw. ,delegacji’. (...). Innym powodem
niezrealizowania ofert pracy jest fakt, iz cze$¢ ofert skfadana byta na prace
w niepetnym wymiarze czasu pracy lub na umowe cywilno-prawng i oferowane
wynagrodzenie nie byto co najmniej minimalnym wynagrodzeniem za prace lub nie
rodzito obowigzku podlegania ubezpieczeniom spotecznym z tego tytutu.(...)
Kolejnym powodem niezrealizowania ofert byto to, iz urzad nie posiadat w rejestrze
kandydatow spetniajgcych wymagania pracodawcy. Pracodawcy poszukujg
kandydatéw do pracy o szerokich kwalifikacjach i kompetencjach oraz spetniajgcych
inne wymogi. Sprostanie im wszystkim w wielu przypadkach byto niemozliwe. (...)
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Innym czynnikiem byto takze skiadanie ofert pracy dla 0s6b niepetnosprawnych. Ze
wzgledu na wymog niedyskryminacji 0sob niepetnosprawnych, w ofercie
wskazywano, Ze praca przeznaczona byta dla 0sob bez okreSlenia stopnia
niepetnosprawno$ci, gdy w rzeczywistosSci pracodawca zainteresowany byt osobami
Z wyzszym niz lekki stopniem niepetnosprawno$ci (...).

(dowdd: akta kontroli str.152)

Sposrod niezrealizowanych w badanym okresie ofert pracy (1.911 ofert) bedacych
w dyspozycji Urzedu na dzien 30 czerwca w poszczegdinych lat 2010-2012,
poddano badaniu 15 losowo wybranych ofert (0,8%) i stwierdzono, Ze:

— realizacje wszystkich ofert powierzono tego samego lub nastepnego dnia do
realizacji konkretnemu po$rednikowi pracy,

— oferty zamieszczane bylty przez po$rednikéw pracy: w przypadku oferty
otwartej (siedem ofert) na tablicy ogtoszen, na stronie internetowej Urzedu
i w systemie obstugi Syriusz, w przypadku oferty zamknietej (osiem ofert)
tylko w systemie obstugi Syriusz.

— wykorzystanie ofert byto elementem oceny pracownikow zajmujacych sie
posrednictwem pracy,

— w pieciu przypadkach bezrobotni zostali skierowani do pracodawcy (zaden
bezrobotny nie zostat zatrudniony, pracodawca zatrudnit obcokrajowcow),
natomiast w 10 przypadkach brak byto kandydatéw do pracy.

(dowdd: akta kontroli str.47-49)

1.6. Obsada kadrowa PUP wedtug stanu na 31 grudnia 2012 r. byta zgodna
z warunkami okre$lonymi w przepisach §§ 85-86 i § 88, rozporzadzenia Ministra
Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 14 wrze$nia 2010 r. w sprawie standardow
i warunkdw prowadzenia ustug rynku pracy?.

Urzad zatrudniat dziewigciu posrednikéw pracy w petnym wymiarze czasu pracy
przy obliczonej minimalnej liczbie pos$rednikow pracy — osiem etatéw (taczny ich
czas pracy wynosit 360 godzin przy przewidzianym dla minimalnej liczby
posrednikow zatrudnionych w petnym wymiarze czasu pracy 320 godz.), 5,5
doradcow zawodowych przy obliczonej minimalnej liczbie doradcéw zawodowych —
cztery etaty, trzech specjalistbw ds. rozwoju zawodowego przy obliczone;
minimalnej liczbie specjalistow ds. rozwoju zawodowego — 2,66 etatu.

(dowdd: akta kontroli str. 30)

W dziatalnoSci Urzedu w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Urzedu w zbadanym
zakresie, mimo ze osoby w wieku 50+ aktywizowane byty w mniejszym stopniu niz
inne grupy bedace w szczegolnej sytuacji na rynku pracy. W latach 2010-2012
bezrobotni 50+ stanowili od 14,2 do 14,5 % og6tu zarejestrowanych, natomiast
liczba tych osob objetych aktywizacjg i wydatki na ich aktywizacje nie przekraczaty
10%.

3Dz. U.z2010, Nr 177, poz. 1193 ze zm.



Opis stanu
faktycznego

2: Realizacja wybranych form aktywizacji zawodowej. Skutecznos$¢
stosowanych instrumentow rynku pracy.

W okresie objetym kontrolg efektywnos¢ zatrudnienia (na poziomie wynoszacym od
8,8% do 100%) zaktadano w czterech projektach i programach realizowanych przez
Urzad, w ktorych uczestniczyty osoby bezrobotne 50+. Wskazniki efektywnosci dla
objetych kontrolg instrumentéw rynku pracy, wyniosty w przypadku prac
interwencyjnych — 89,4%, prac spotecznie uzytecznych — 8,8%, robét publicznych —
73%, stazy - 69,6%, szkoleh — 38,9%, jednorazowych Srodkéw na podjecie
dziatalnosci gospodarczej — 100%, refundacji wyposazenia i doposazenia
stanowiska pracy — 100%.
(dowdd: akta kontroli str.31)

2.1. Staze

Sposrod 102 stazy oséb powyzej 50 r.z. zakonczonych w latach 2010-2012,
poddano badaniu dokumentacje dotyczace 30 (29%), z tego dwa sfinansowane
zFP, 22 ze $rodkdw unijnych oraz sze$¢ z rezerwy MPIPS. W badaniu
uwzgledniono 10 stazy zorganizowanych przez pracodawcow publicznych oraz 20
stazy przez pracodawcow niepublicznych.

Stwierdzono, ze w przypadku organizatora stazu kwalifikowanie bylo jawne,
wnioski spetniaty warunki formalne okreslone przez Urzad, zgodnie z trescig
§ 1 rozporzadzenia MPIPS z dnia 20 sierpnia 2009 r. z sprawie szczeg6towych
warunkéw odbywania stazu dla bezrobotnych*. W 17 przypadkach pracodawcy
deklarowali mozliwos¢ zatrudnienia os6b w wieku 50+. Organizatorzy stazu sktadali
deklaracje o przewidywanym zatrudnieniu i wywigzywali si¢ z tych deklaracji. Nie
stwierdzono przypadku niewywigzania sie organizatora stazu z przyjetej w umowie
(§ 12) deklaracii.

W przypadku stazysty kwalifikowanie bylo jawne w sposob przewidziany
wart. 49 upz, a skierowanie na staz zgodne ze standardami i warunkami
prowadzenia ustug rynku pracy.

We wszystkich (30) objetych szczegétowg kontrolg przypadkach bezrobotni
kierowani byli do odbycia stazu po uprzednim zawarciu umowy przez Staroste
Lubelskiego (ktérego reprezentowat dyrektor PUP) z pracodawca. Odbycie stazu
poprzedzone byto przygotowaniem indywidualnego planu dziatania (dalej ,IPD’),
wymaganego w art. 34a ust. 2 ustawy o promocji zatrudnienia.

Przy odbywaniu stazu spetniono wymogi formalno-prawne, tj.: kazdorazowo
sporzadzano program stazu, sprawozdanie z jego przebiegu oraz opinig
pracodawcy z odbytego stazu, zgodnie byto z art. 53 upz. Wydawana przez
pracodawce opinia zawierajgca informacje o zadaniach realizowanych przez
bezrobotnego i umiejetnosciach praktycznych pozyskanych w trakcie stazu wynikata
z programu stazu izakresu zadan okre$lonych w umowie miedzy PUP,
a pracodawca.

DwadzieScia pie¢ osob (83%) sposréd badanych znalazto zatrudnienie
u organizatora stazu (ale zadna z nich na czas nieokreslony), w tym: trzy osoby,
ktére znalazty zatrudnienie podpisaty umowe o prace na czas okreslony nie krétszy
niz sze$¢ miesiecy (10%) oraz 22 osoby podpisaty umowy na czas okre$lony nie

4Dz. U.z2009, Nr 142, poz. 1160



dtuzszy niz trzy miesigce (73%). Sposrdd pieciu osob (17%), ktdre nie znalazty
zatrudnienia w okresie pierwszych trzech miesiecy jedna podjeta prace i jedna
nabyta prawo do $wiadczenia z pomocy spotecznej, pozostate osoby nie znalazty
zatrudnienia w kolejnych miesigcach (jedna osoba zostata wyrejestrowana na swoj
wniosek).

(dowdd: akta kontroli str.59-71)

2.2. Szkolenia

Sposrod 59 szkolen osdb w wieku 50+ zakonczonych w latach 2010-2012,
poddano badaniu szes$¢ losowo wybranych szkolen, z ktérych wybrano losowo
dokumentacje 30 os6b w wieku 50+ (51%). Stwierdzono, ze we wszystkich
przypadkach szkolenie zorganizowano na wniosek osoby bezrobotnej, w trybie
indywidualnym na podstawie sporzadzonego planu szkolen, zgodnie z trescig art. 40
ust. 2a upz. Plany szkoleh aktualizowano pod katem zmieniajacego sie
zapotrzebowania na lokalnym rynku pracy. Urzad nie wymagat, by instytucja
szkoleniowa podjeta dziatania wspomagajgce zatrudnienie uczestnikow kursu.

Instytucje szkoleniowe wytonione zostaty w trybie postepowania o zamdwienia
publiczne, zgodnie z wymogami wynikajacymi z przepisobw ustawy - Prawo
zamowien publicznych®.

Zawarto umowy pomiedzy Powiatem Lubelskim a podmiotami realizujgcymi
szkolenie. W umowach uwzgledniono zapisy w zakresie nadzoru nad realizacjg
procesu szkolenia, co miato gwarantowac prawidtowy przebieg projektu.

We wszystkich przypadkach organizatorzy szkolenia nie sktadali deklaracii
0 przewidywanym zatrudnieniu.

Szkolenia zostaty zrealizowane na zasadach okreslonych zgodnie z trescig
art. 40 ust. 4 upz. We wszystkich objetych badaniami przypadkach Urzad sporzadzit
analize dokumentacji szkoleniowe] potwierdzajacq zrealizowanie szkolenia zgodnie
z umowg i programem. Absolwenci szkolen wypetnili ankiety ewaluacyjne.

W badanych przypadkach sporzadzono analize skutecznosci i efektywno$ci
szkolen, uwzgledniajac wskazniki wyszczegolnione w § 83 rozporzadzenia MPiPS
z 14 wrze$nia 2010 r. w sprawie standardow i warunkow prowadzenia ustug rynku
pracys. Koszty szkolen miescity sie w granicach przyjetych prawem limitow
wydatkow, zgodnie z treScig art. 109a ust. 1 upz. Dokumentacja szkoleniowa
przekazywana byta w ustalonym w umowie terminie i w formie wymaganej przez
PUP wraz z fakturg za wykonanie ustugi szkoleniowe;.

W przypadku dokumentacji 30 oséb uczestniczacych w szkoleniach, ktére
objeto szczegétowym badaniem, stwierdzono, ze takze kwalifikujgc osoby do
szkolen stosowano jawne i przejrzyste kryteria. Urzad nie stosowat dodatkowych
kryteriow kwalifikacji poza wskazanymi w upz. Wszystkie osoby ubiegajgce sie
0 szkolenie zostaty zakwalifikowane.

W 16 przypadkach skierowanie poprzedzone bytlo sporzadzeniem
indywidualnego planu dziatania, a w czterech sporzadzono taki plan po odbyciu
szkolenia przez bezrobotnego, o ktorym mowa w art. 34a ust. 2 i 3 ustawy
o0 promocji zatrudnienia. Nie bylo mozliwe ustalenie czy zamiar odbycia szkolenia
byt wprowadzany do bazy przy pierwszym kontakcie z bezrobotnym.

Wszyscy bezrobotni ukonczyli szkolenie, mimo ze w dwdch przypadkach

5Dz. U.z 2010 r. Nr 113, poz.759, ze zm.
6Dz.U.z2010r., Nr177, poz.1193, ze zm.



zanotowano nieobecno$¢ bezrobotnego na szkoleniu w okresie kilku godzin.
Sposrod osdb, ktorych dokumentacje objeto kontrolg, zatrudnienie znalazto 14
bezrobotnych (47%), w tym jedna na umowe o prace na czas nieokreslony, czterech
ktorzy podjeli dziatalnos¢ gospodarczg oraz dziewie¢ na umowe o0 prace na czas
okre$lony nie dtuzszy niz 3 m-ce. Pozostate 16 0sdb (53%) to bezrobotni, z ktérych
sze$C pozostawato w rejestrze 0sdb zarejestrowanych (od ukonczenia szkolenia)
i nie korzystato z innych $rodkéw na aktywizacje zawodowg, dwéch bezrobotnych
odbywato staz, pie¢ oséb jakie utracity status bezrobotnego po niestawieniu sie
w wyznaczonym przez PUP terminie oraz trzy osoby, ktére skorzystaty z prawa do
Swiadczenia z pomocy spoteczne;.
(dowdd: akta kontroli str. 76-89)

2.3. Przyznanie jednorazowych $rodkow na podjecie dziatalnosci gospodarczej

Kontrolg objeto dokumentacje 29 bezrobotnych powyzej 50 r.z. (63%), ktdrzy

otrzymali jednorazowe $rodki na podjecie dziatalnosci gospodarczej w latach 2010-

2011, w tym 12 finansowanych w ramach $rodkéw Funduszu Pracy z rezerwy

MPIPS i 17 ze $rodkow unijnych’. Stwierdzono, ze kwalifikacja byta jawna

| przejrzysta, przeprowadzona w oparciu 0 jawne procedury, upublicznione na

stronie BIP Urzedu. Zgodnie z tymi procedurami dokonywano oceny i weryfikacji
wnioskéw. W kazdym przypadku, powotana w tym celu komisja podawata kryteria
przyznania srodkow na podjecie dziatalno$ci gospodarczej, oceny oraz punktacje.

W 18 przypadkach byty stosowane preferencje dla osob 50+.

a) przyznawanie Srodkow odbywato sie na podstawie Regulaminu rekrutacii
i uczestnictwa w projekcie ,Wiasny biznes-to mozliwe” i Regulaminu
przyznawania srodkdw na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej oraz wsparcia
pomostowego w ramach projektu ,Outplacement - naszg szansg”). Regulaminy
te byly zamieszczone na stronie internetowej Urzedu, za$ ich postanowienia
nie zawieraty preferencji dla oséb w wieku 50+,

b) w przypadku, gdy wnioski zostaty rozpatrzone pozytywnie przez Urzad,
a brakowato $rodkéw na ich realizacje zawiadamiano w formie pisemne;
bezrobotnych, ktorzy ztozyli te wnioski o odmownym ich rozpatrzeniu z powodu
braku $rodkow, w oparciu o ktére mozliwe bytoby zawarcie umowy
w przedmiotowej sprawie,

c) Urzad przyznawat Srodki na rozpoczecie prowadzenia dziatalnoSci
gospodarczej bezrobotnym, ktorych wnioski otrzymaty od komisji najwiekszg
liczbe punktdw, wedtug kryteriow wynikajacych z regulaminéw. Przyznanie
srodkéw byto poprzedzone koniecznoscig uczestnictwa w szkoleniach oraz
wymogiem przygotowania biznesplanu. Komisja kazdorazowo weryfikowata
przygotowanie bezrobotnego do prowadzenia dziatalnosci gospodarczej (wg
specjalnosci) i ocenita w 29 przypadkach wnioski pozytywnie,

d) bezrobotnym wyptacano $rodki na podjecie dziatalnosSci gospodarczej na
podstawie umowy zawartej ze starostg, zgodnie z trescig art. 34a ust. 2 upz.

e) nie stwierdzono przypadkéw niewywigzania si¢ przez bezrobotnych
zobowigzku co najmniej 12 miesiecznego prowadzenia dziatalnoSci
gospodarczej. Na podstawie zgromadzonych zaswiadczen o prowadzeniu
dziatalnosci gospodarczej z Urzedéw Skarbowych (dalej ,US”) ustalono, ze
bezrobotni prowadzg aktualnie dziatalnos¢ gospodarczg (poza jednym

7 Urzad nie korzystat z programéw finansowania podejmowanej przez bezrobotnych 50+ dziatalnosci
gospodarczej w ramach programéw specjalnych MPiPS, w latach 2010-2011
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przypadkiem przerwania dziatalnosci po okresie 14 miesiecy). Zakupione
wyposazenie pozostawato w Scistym zwigzku z prowadzong dziatalno$cia,

f) na podstawie uzyskanych w US (wiasciwych dla miejsca zamieszkania
bezrobotnego) informacji w zakresie uzyskanych przychodéw w pierwszym
i drugim roku dziatalno$ci, zysku brutto, miesigca w ktérym uzyskano pierwsze
przychody i po zweryfikowaniu tych danych z informacjami zawartymi we
wniosku oraz w harmonogramie przedsigbiorcy, stwierdzono ze:

v w 5 przypadkach (17%) przedsigbiorcy uzyskali w | i Il roku dziatalnosci
zysk rowny (od 3 do 23 tys.) lub wigkszy niz planowali (od 1 do 25 tys.),

v w 13 przypadkach (46%) przedsiebiorcy uzyskali w | i Il roku
dziatalno$ci zysk mniejszy niz zaktadali (od 2,5 do 25 tys.),

v w 5 przypadkach (17%) przedsiebiorcy wykazali w | roku dziatalnosci
strate (od 19,8 do 1,2 tys.), natomiast w Il roku dziatalno$ci zysk ale
mniejszy niz zaktadali (od 14 do 82 tys.),

v" w3 przypadkach (10%) przedsiebiorcy wykazali w | i Il roku dziatalnosci
strate (od 3,8 do 17 tys.),

v w 3 przypadkach (10%) US nie dysponowaty danymi w zakresie zysku
przedsiebiorcow (karta podatkowa),

v’ w 17 przypadkach przedsiebiorcy uzyskali przychéd w nastepnym
miesigcu od rozpoczecia dziatalnosci,

v w 12 przypadkach US nie dysponowaty danymi dotyczacymi miesiaca,
w ktorym przedsigbiorcy uzyskali pierwsze przychody.

(dowdd: akta kontroli str. 49-56)

2.4. Refundacja kosztow wyposazenia lub doposazenia stanowisk pracy
Badaniem objeto wszystkich 12 przedsiebiorcow, ktérym zrefundowano koszty
wyposazenia lub doposazenia stanowiska pracy w 2010 r. i ktorzy zatrudnili
bezrobotnych w wieku powyzej 50 roku zycia.
Stwierdzono po analizie dokumentacji dotyczacej tych przedsiebiorcow, ze
refundacja kosztdbw wyposazenia lub doposazenia stanowisk pracy dla
skierowanych bezrobotnych odbyta sie zgodnie z treScig §§ 2 15 rozporzadzenia
MPIiPS z dnia 17 kwietnia 2009 r. w sprawie dokonywania refundacji kosztow
wyposazenia lub doposazenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego
oraz przyznawania bezrobotnemu $rodkéw na podjecie dziatalnosci gospodarcze;
(dalej ,rozporzadzenie MPIPS z 17 kwietnia 2009 r.")3; rozporzadzeniem Komisji
(WE) nr 1998/2006 z dnia 15 grudnia 2006 r. w sprawie stosowania art. 87 i88
Traktatu do pomocy de minimis®. Urzad stosowat kryteria kwalifikacji wskazane w
ww. dokumentach.
Zrefundowane koszty wyposazenia pozostawaty w Scistym zwigzku ze stanowiskiem
pracy. W 11 przypadkach okres zawieranych umdw przedsigbiorcow z osobami
bezrobotnymi 50+ przekraczat 24 miesiace, w jednym przypadku pracodawca
poniost konsekwencje krotszego niz wskazany w umowie okresu zatrudniania
bezrobotnego’C.

Wszyscy przedsiebiorcy wywigzali sie z deklaracji ztozonych we wnioskach,

8Dz. U.z 2009 r. Nr 62, poz. 512 - obowigzujace do 30 lipca 2011 .

9Dz. Urz. UE L 379 z 28.12.2006, str. 5

10 Po zamknieciu dziatalno$ci gospodarczej przez przedsiebiorce w dniu 31 pazdziernika 2012 r.(na
jeden miesigc przed korcem umowy) Urzad wypowiedziat umowe 28 listopada 2012 r. z wezwaniem
do zaptaty kwoty 1.933,52 zt. i wyegzekwowat w catosci przyznane $rodki.

11



w zakresie wysokosci wkiadu wtasnego, natomiast czterech przedsiebiorcow na 12
(33%) nie wywigzato sie ze zlozonych we wniosku deklaracji w zakresie wysokosci
ptacy dla bezrobotnego), tj. zatrudnili bezrobotnych ale na innych warunkach
finansowych niz deklarowali..
(dowdd: akta kontroli str. 56-59)

Wg Dyrektora Urzedu: ,(...). Biorgc pod uwage szczegding sytuacje na rynku pracy
0s0b 50 plus, istniejgce stereotypy jak tez trudng sytuacje ekonomiczng wielu
zakfadow pracy a jednocze$nie brak realnych mozliwosci wyegzekwowania od
pracodawcow deklarowanego wynagrodzenia, postanowilismy, ze decyzje
0 wysokoSci wynagrodzenia pozostawiamy wyfgcznie pracodawcy.(...)”

(dowdd: akta kontroli str. 148-149)
2.5. Prace interwencyjne i roboty publiczne

Szczegotowq kontrolg objeto tacznie 15 losowo wybranych organizatoréw prac
interwencyjnych i robot publicznych z lat 2010-2012 (55%), ktorzy zatrudnili
najwiecej bezrobotnych w wieku powyzej 50 r. z.(we wszystkich przypadkach
finansowani byli z Funduszu Pracy). Kwalifikowanie byto przejrzyste i jawne, oparte
na pisemnych procedurach. Wnioski spetniaty wymogi ustawowe oraz warunki
formalne  okreslone przez Urzad. Wszystkie rozpatrzono  pozytywnie,
a organizatorow prac zaproszono do negocjacji w ustalonych przez PUP terminach.

Organizatorzy w 10 przypadkach wywigzali sie z deklaracji o zatrudnieniu po

okresie trwania robét publicznych lub prac interwencyjnych (na czas od 1 do 2,5
miesigca). W pozostatych pieciu przypadkach nie deklarowano zatrudnienia po
okresie trwania robét publicznych lub prac interwencyjnych.
We wszystkich przypadkach zrefundowano koszty poniesione w zwigzku
z zatrudnieniem skierowanego bezrobotnego zgodnie z art.51 upz oraz § 9
rozporzadzenia MPIPS z dnia 7 stycznia 2009 r. w sprawie organizowania prac
interwencyjnych i robét publicznych oraz jednorazowej refundacji kosztéw z tytutu
optaconych skfadek na ubezpieczenia spoteczne''. Kwoty przyznanej organizatorom
refundaciji nie przekraczaty ustawowych limitéw, okreslonych w art. 51 ust. 2 upz.
Wystapito 11 przypadkéw wielokrotnego kierowania (od dwoch do szesciu razy) tych
samych bezrobotnych do prac interwencyjnych i rob6t publicznych, w tym do tego
samego pracodawcy.

Zaden z bezrobotnych (poddanych badaniu) nie znalazt jednak statej pracy,
dwoch zatrudniono na cztery miesigce, jednego na 5 miesiecy, dziewieC na czas
okreslony nie krétszy niz sze$¢ miesiecy i trzech bezrobotnych zatrudniono na czas
nie dtuzszy niz trzy miesigce.

(dowdd: akta kontroli str. 71-76)

Wg Dyrektora Urzedu :,(...) kazdy warunek zatrudnienia pozyskany od pracodawcy
to szansa na dfuzszg prace dla osoby bezrobotnej i nie rejestrowanie sie ponownie
w urzedzie pracy. Do kazdej osoby i do kazdego pracodawcy podchodzimy
indywidualnie. Zapisy umoéw np. o staze wprowadzajgq koniecznoS¢ zatrudnienia po
okresie trwania stazu przez okres co najmniej rowny okresowi jego trwania (od 3 do
6 m-cy). Osiggamy tutaj efektywno$¢ przekraczajgcq 70%. Dostrzegamy jednak
problem z utrzymaniem pracy po wypetnieniu warunku zatrudnienia (...).

(dowaod: akta kontroli str. 178-179)

" Dz. U.Nr5, poz. 25
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

W dziatalno$ci Urzedu w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidfowo$ci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziataino$¢ Urzedu w zbadanym
zakresie, pomimo ze zadna z os6b, ktérej dokumentacje poddano analizie, nie
uzyskata statego zatrudnienia po odbyciu stazu (w przewazajacej liczbie byly to
umOowy 0 prace na czas nieprzekraczajgcy trzech miesiecy).

|V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Lublin, dnia ... lipca2013r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

Kontroler Dyrektor
Tadeusz Duda Adam Peziot
Gtowny specjalista kontroli panstwowe;
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